

Ecopetrol S.A.

(Cifras expresadas en millones de pesos colombianos)

Estados de situación financiera intermedios condensados consolidados

	Nota	Al 30 de septiembre 2020 (No auditado)	Al 31 de diciembre 2019
Activos			
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	7,828,655	7,075,758
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	7	4,782,685	5,700,334
Inventarios, neto	8	5,510,348	5,658,099
Otros activos financieros	9	3,213,025	1,624,018
Activos por impuestos corrientes	10	3,414,969	1,518,807
Otros activos	11	1,974,378	1,778,978
		26,724,060	23,355,994
Activos mantenidos para la venta		31,063	8,467
Total activos corrientes		26,755,123	23,364,461
Activos no corrientes			
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	7	700,324	786,796
Otros activos financieros	9	982,562	3,355,274
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	13	3,354,373	3,245,072
Propiedades, planta y equipo	14	69,211,743	64,199,970
Recursos naturales y del medio ambiente	15	30,885,182	29,072,798
Activos por derecho de uso		288,061	456,225
Intangibles		566,572	483,098
Activos por impuestos diferidos	10	11,148,209	8,622,398
Goodwill		1,353,802	919,445
Otros activos	11	1,034,645	942,481
		119,525,473	112,083,557
Total activos no corrientes		119,525,473	112,083,557
Total activos		146,280,596	135,448,018
Pasivos			
Pasivos corrientes			
Préstamos y financiaciones	17	6,240,909	5,012,173
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	18	10,933,306	10,689,246
Provisiones por beneficios a empleados	19	1,972,472	1,929,087
Pasivos por impuestos corrientes	10	923,095	2,570,779
Provisiones y contingencias	20	704,791	789,297
Instrumentos financieros derivados		71,636	1,347
Otros pasivos		384,346	750,370
		21,230,555	21,742,299
Pasivos asociados a activos no corrientes mantenidos para la venta		94,157	-
Total pasivos corrientes		21,324,712	21,742,299
Pasivos no corrientes			
Préstamos y financiaciones	17	47,234,083	33,226,966
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	18	23,895	24,445
Provisiones por beneficios a empleados	19	9,596,486	9,551,977
Pasivos por impuestos diferidos	10	787,538	774,059
Pasivos por impuestos no corrientes	10	141,989	70,543
Provisiones y contingencias	20	9,315,766	9,128,991
Otros pasivos		683,026	584,616
		67,782,783	53,361,597
Total pasivos no corrientes		67,782,783	53,361,597
Total pasivos		89,107,495	75,103,896
Patrimonio			
Capital suscrito y pagado	21.1	25,040,067	25,040,067
Prima en emisión de acciones	21.2	6,607,699	6,607,699
Reservas	21.3	9,635,136	3,784,658
Otros resultados integrales	21.5	9,857,610	6,464,144
Resultados acumulados		2,277,302	14,515,762
Patrimonio atribuible a los accionistas de la Compañía		53,417,814	56,412,330
Interés no controlante		3,755,287	3,931,792
		57,173,101	60,344,122
Total patrimonio		57,173,101	60,344,122
Total pasivos y patrimonio		146,280,596	135,448,018

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros intermedios condensados consolidados.

(Original firmado)
Felipe Bayón Pardo
Presidente

(Original firmado)
Javier Leonardo Cárdenas Laiton
Contador Público
T.P. 116770-T

(Original firmado)
Víctor Hugo Rodríguez Vargas
Revisor Fiscal
T.P. 57851-T